[image: Константиновский район Герб_ЧБ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ________________
	г. Константиновск
	№_________

О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 12.05.2021 №78/442-П «Об утверждении административного регламента муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»

В целях приведения в соответствие с действующими нормативными документами, Администрация Константиновского района постановляет:

       1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Константиновского района от 12.05.2021 №78/442-П «Об утверждении административного регламента муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию» изложив в следующей редакции:
1) пункт 1.2. раздела «1.Общие положения»:
«1.2. Круг заявителей.
Заявителями на получение муниципальной услуги могут быть
- физические лица - родители (законные представители) несовершеннолетних граждан и совершеннолетние граждане (поступающие), которые в результате оказания муниципальной услуги будут зачислены в МБОУ, осуществляющие обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в качестве обучающихся (далее именуемые – заявители).
Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в МБОУ, в котором обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.
В первоочередном порядке предоставляются места в МБОУ детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей.
В первоочередном порядке также предоставляются места в МБОУ по месту жительства независимо от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011г. №3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012г. №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации».
Прием на обучение в МБОУ проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.
Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и среднего общего образования только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе только с согласия самих поступающих.»
2) пункт 2.5. раздела «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
	Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.05.1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
Федеральным законом от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции»;
Федеральным законом от 30.12.2012 года №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка приёма на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
Постановлением Администрации Константиновского района от 23.05.2013 года №1013 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»;
 Постановлением Администрации Константиновского района от 29.08.2017 года №766 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района и подведомственными им муниципальными учреждениями»;
Уставами МБОУ.»
      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2022 года.
        3.  Контроль   за исполнением    настоящего    постановления     возложить            на заместителя     главы   Администрации   Константиновского района                          Д.В. Абрамова.

[bookmark: _GoBack]Глава Администрации
Константиновского района                                        		               В.Е. Калмыков

Постановление вносит
МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

3

image1.jpeg